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Sagsnr.: 330-2015-23551               Dok.nr.: 330-2015-251383                                          Åbent 
Kompetence: Sundheds- og Seniorudvalget 
  
Beslutningstema 
Sundheds- og Seniorudvalget besluttede i møde den 8. april at sende det fremlagte forslag til Strategi for 
aktivitetscentrene i høring i brugerrådene i aktivitetscentrene, Ældreråd, Handicapråd og Rådet for Socialt udsatte. I 
beslutningen forudsatte 2 udvalgsmedlemmer, at inddragelse af frivillige ikke betyder personalereduktion og 1 
udvalgsmedlem ønskede målgruppen præciseret. 
  
Der foreligger nu høringssvar fra brugerrådet i Midgård, personalet i Midgård, brugerrådet i Teglværksparken, 
Ældrerådet, Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte – høringssvarene er tilknyttet som bilag. 
  
Baggrund 
Aktivitetscentrene blev ved etablering af Sundhedstilbud januar 2012 en del af denne virksomhed. 
  
Sundhedstilbud er en virksomhed i Center for Sundhed og Omsorg og skal dermed medvirke til, at visionen ”Lev 
livet aktivt – i samarbejde med og om borgeren” omsættes til praksis. 
  
I Sundhedstilbud har der siden 2012 været fokus på at tænke og handle på tværs af de tre enheder Forebyggelse, 
Sundhed og Træning samt de 5 aktivitetscentre, for at borgerne kan opleve sammenhæng i tilbuddene.  
Gennem visionsprocessen i Center for Sundhed og Omsorg, der startede i 2013, er der nu også stort fokus på at 
indgå i det tværgående samarbejde på tværs af alle fagområder. 
  
Aktivitetscentrene er en vigtig brik i den forebyggende og sundhedsfremmende indsats, idet det er åbne tilbud, som 
benyttes af mange borgere – både borgere, der klarer sig selv, og borgere, der får hjemmehjælp, træning eller 
anden form for tilbud. 
At aktivitetscentrene i højere grad end tidligere skal indgå som tæt samarbejdspartner for andre fagområder, og i 
højere grad end tidligere skal målrette aktiviteterne mod sundhedsfremme gør, at der er behov for at få tydeliggjort 
og målrettet udviklingen af aktivitetscentrene.   
  
Forslag til strategi for aktivitetscentrene er lavet på baggrund af en række møder med medarbejderne, 
brugerrådene, de frivillige og foreninger i lokalområderne. 
  
Forslaget til strategien fokuserer især på udvikling indenfor følgende: 
· Udvidelse af målgruppen til at omfatte borgere, der er sårbare/i en sårbar situation, men ikke er berettiget til 
førtidspension 
· Et fælles fundament for aktivitetscentrene, som laves i et samarbejde mellem ledere, medarbejdere og brugerråd – 
samtidig med videreudvikling af det enkelte centers særkende 
· Større inddragelse af foreningerne i lokalområderne, således at foreningerne i større grad udbyder aktiviteterne 
· Udvikling af medarbejdernes kompetencer og rolle 
  
  
Høring 
Bemærkninger til høringssvarene: 
Brugerrådet i Midgård 
At borgerne er nødt til at være fysisk selvhjulpne er nu indføjet i forslaget under Målgruppe. 
  



Handicaprådet 
Overskriften Vision for de enkelte centres udvikling er nu ændret til Kendetegn for de enkelte centres udvikling. 
  
Ældrerådet 
· Bekymring over de begrænsede personale-ressourcer: 
     Det er en udfordring at inddrage flere borgere i aktivitetscentrene for de samme eller færre 
personaleressourcer – derfor foreslås, at der arbejdes på et endnu tættere samspil med frivillige og foreninger.  
· Bekymring over udvidelse af målgruppen: 
     Meningen med fokus på den mere sårbare borgergruppe er ikke at ”skubbe” den nuværende borgergruppe ud 
– for det første er der allerede mange sårbare borgere i nuværende borgergruppe og for det andet skal tættere 
samarbejde med frivillige og foreninger sikre gode tilbud til den mindre sårbare gruppe. Der er lavet tilføjelse i 
forslaget under overskrifterne Målgruppe og Medarbejderne. 
· Der peges på behov for beskrivelse af ansvarsfordeling mellem professionelle og frivillige – samt afklaring af 
forsikringsforhold: 
Dette emne indgår i det videre arbejde 
· Der spørges til ”lighed i sundhed” og ”Mere service – mindre myndighed”: 
     Generelt arbejder vi i Slagelse Kommune med lighed i sundhed (hvilket understøttes af sundhedsprofilen), 
hvilket blandt andet betyder, at vi skal arbejde på at inkludere de borgere, der har mest brug for støtte, i flest 
mulige tilbud. 
     ”Mere service – mindre myndighed” er et fokus, som der skal arbejdes med i hele Slagelse Kommune – kan 
for eksempel betyde at fjerne unødige barrierer i mødet med borgeren. 
· Der lægges vægt på at alle aktivitetscentre har et brugerråd: 
     Der vil fortsat være et brugerråd på alle aktivitetscentre – i Skælskør er der efter eget ønske en 
tovholdergruppe, som fungerer som brugerråd. 
· Spørgsmål til hvem der har været involveret i afsnittet Vision for aktivitetscentrenes udvikling: 
Hele strategien er lavet på baggrund af en række møder, som er nævnt i strategien – brugerrådene har ikke 
konkret godkendt formuleringerne i det nævnte afsnit – men de har mulighed for at kommentere hele strategien i 
høringsfasen. 
  
Tilføjelserne/præciseringerne, som høringssvarene har givet anledning til, er skrevet med rødt i forslaget, der er 
vedhæftet som bilag. 
  
Handlemuligheder 
Sundheds- og Omsorgsudvalget kan 
1. Godkende forslaget, som det foreligger 
2. Godkende forslaget med rettelser/tilføjelser 
3. Undlade at godkende forslaget 
  
Vurdering 
Høringssvarene er overvejende positive overfor retningen for udviklingen af aktivitetscentrene, som forslag til strategi 
beskriver. Dog kan Ældrerådet ikke anbefale forslaget. 
Bemærkningerne og spørgsmålene i Ældrerådets høringssvar tyder ikke på egentlige uoverensstemmelser, men 
bekymring overfor mulige konsekvenser - især i forhold til medarbejderressourcer, målgruppe og samspil med 
frivillige. Disse emner vil der blive arbejdet videre med sammen med brugerrådene og medarbejderne – som 
beskrevet i strategien. 
  
Administrationen vurderer fortsat, at Strategi for aktivitetscentrene er et vigtigt og nødvendigt udgangspunkt for, at 
aktivitetscentrene kan udvikle sig til i endnu højere grad at blive en betydningsfuld aktør i den samlede forebyggende 
og sundhedsfremmende indsats i Center for Sundhed og Omsorg. 
  
På baggrund af indkomne høringssvar indstilles forslaget til godkendelse. 
  
  



Retligt grundlag 
Aktivitetscentrene drives efter servicelovens §79 og §84.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen – udover udvikling af medarbejdernes kompetencer og rolle. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen 
  
Indstilling 
Sundheds- og Omsorgschefen indstiller, 
  
1.    at Forslag til Strategi for aktivitetscentrene i Slagelse Kommune godkendes 
2.    at Der følges op på strategien i første halvår af 2017 gennem inddragelse af alle interessenter. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Seniorudvalget den 3. juni 2015: 
Fraværende:  Steen Olsen (A) 
Sagen udsættes til udvalgsmødet i oktober, hvor sagen tages op med Ældrerådet i forbindelse med 
udvalgsmødet. Kurt Rasmussen (A) påpeger, at inddragelse af frivillige ikke må betyde personalereduktion. 

330-2015-251444 Bilag 1 - Forslag til Strategi for aktivitetscentrene - efter høring 

330-2015-257531 Bilag 2 - Høringssvar fra Brugerrådet i Aktivitetshuset Midgård.pdf 

330-2015-257543 Bilag 3 - Høringssvar fra personalet i Midgård.pdf 

330-2015-257521 Bilag 4 - Høringssvar fra Aktivitetscenteret Teglværksparken 
Korsør.pdf 

330-2015-257106 Bilag 5 - Høringssvar fra Slagelse Ældreråd til Forslag til strategi for 
aktivitetscentrene i Slagelse Kommune.pdf 

330-2015-257574 Bilag 6 - Høringssvar fra Handicaprådet.pdf 

330-2015-257593 Bilag 7 - Høringssvar fra Rådet for Socialt Udsatte.pdf 


